Duræque tellus audit Iberiz,

Te cæde gaudentes Sicambri,

Cou politis venerantur armis.

(i) Recenset populos ab Augusto devictos, ponendos
fluvios pro populis, quos alliunt.

O D E X V .

Arg. Prosequitur Laudes Augusti, quem unum affir-
mat publice felicitatis authorem.

PHoebus volentem prælia me loqui,
Victas & urbes, [a] increpuit lyra :

Ne parva Thühenum per æquor

Vela datem : tua, Cæsar, ætas.

Fruges & agris rettulit uberes,

E. [b] signa nostro restituit Jovi,

Direpta Parthorum superbis

Postibus : & vacuum duellis

[c] Janum Quirini clausit : & ordinem

Re-

(a) Ingeniose pulsat & tantum lyra & sono edito quasi
experimento quodam ostendit prælia imprudenter face-
rem, si chordis tam tenuibus tubarum clangores vel-
lem exæquare. (b) Signa caso M. Crasso Romanis ere-
pta restituerunt Parthi Augusto. (c) Templum Jani
Romæ ; cuius geminae portæ patebant tempore belli ;
tempore pacis autem claudebantur.

LIBER IV.

129

Rectum, evaganti frena licentiae
 Injecit, emovi que culpas;
 Et veteres revocavit artes:
 Per quas Latinum nomen, & Italæ
 Creverat vites: famaque, & imperi
 Porrecta majestas ad ortum
 Solis, ab Hespicio cubili.
 Custode terum Cæsare, non furor
 Civilis, aut vis eximet otium,
 Non ira, quæ procudit enses,
 Et miserias † inimicat urbes.
 Non qui profundum Danubium bibunt,
 Edicta [d] tunspent Julia, non Getæ,
 Non Seres, infidive [e] Persæ
 Non Tanaim prope flumen orti.
 Nōque, & profestis lucibus, & factis
 Inter jocosí munera Liberi
 Cum prole, matronisque nostris,
 Ritè Deos prius apprecati
 Virtute functos more patrum, duces
 [f] Lydis rem isto carmine tibialis,
 [g] Trojāmque, & Anchisen, & almæ
 Progeniem Venetis canemus.

F 5

Q. HO:

(d) Pacis conditiones ab Augusto impositas obser-
 vabant universi. (e) Seu Parthi tum temporis Persic
 imperantes, qui M. Crassum per simulationem collo-
 qui interemerunt. (f) Lydiæ populi Phrygiae proxi-
 mi ita noverant temperare quinque Græcorum con-
 centus celebratissimos, ut inde unum efficerent. (g) Lau-
 des Augusti ab ipso repetemus principio omnes &
 singulos percurrente quis à Venere per Anchisen or-
 tum duxere.

(130) 50

Q. HORATII FLACCI EPODON LIBER.

EPODE I. AD MECÆNATEM.

Arg. Mecænati, expeditionem bellicam contra M.
Antonium meditanti, testatur suum erga illum a-
morem, & comitandi desiderium.

Bis [a] Liburnis inter alta navium,
Amice, propugnaula,
Paratus omne Cœsatis periculum
Subire, Mecænas, tuos:
Quid nos? quibus te vita sic superstite
Jucunda: si contra, gravis:
Utrumne jussis persequemur otium
Non dulce, nî: ceum simuli?
An hunc laborem mente latu:i, decet
Quem ferre non molles viros,
Feremus? & te [b] vel per Alpium juga.
In hospitale & Caucasum,
Vel Occiden:is usque ad ultimum sinum,
Forti sequemur pectori?
Roges, tuum labore quid juvem meo,
Imbellis, ac firmus parum?
[c] Comes minore sum futurus in metu,

Qui
(a) Naves in Liburnia Illyrici regione constructæ e-
rant forma breviore. & ad omnem motum aptiore qua
plurimum contulerunt ad victoriam Actiacam. (b) Te
ubique locorum sequemur perlubenter. (c) Absentes
plus timent, quam praesentes.

Qui major absentes habet,
 Ut assidens omnipotibus pullis avis,
 Serpentum allatus rimet
 Magis reliquis non, ut adfis auxili
 Latura plus presentibus
 Libenter hoc, & omne militabitur
 Bellum in tuz spem gratiae:
 (d) Non ut juvencis illigara pluribus
 Aratra nitantur meis:
 Pecusve Calabris ante fidus feruidum
 Lucana muter pascua:
 Nec, ut (e) superni villa sandens Tusculi
 (f) Circxa tangat mœnia.
 Satis, supēque me benignitas tua
 Ditavit: haud paravero,
 Quod aut avatus, ut (g) Chremes, terrā premam,
 (h) Discinctus aut perdam, ut nepos.

ODE

(d) Non ut plures desiderem agros; cum enim Romani maximos haberent provenius ex aratione & ex re pecuaria, illi maxime erant divites, qui pro ratione temporum nunc in astiva, qualia erant in Calabria, nunc in Hiberna pascua, qualia erant in Lucania frigidere pecus possent deducere. (e) Neque desidero villam tam amplam in fundo Tusculano, quæ à celo se extendat ad ipsum oppidum, Tusculum. (Quod) Telegenus Circes & Ulnsis filius extruxit. (g) Senex avatus apud Terentium. (h) Male percinctum incidere est hominis pigri & luxu languidi; quales cum plerumque sint illi adolescentes, qui prater patrem etiam avos habent rem familiarem strenue promoventes, & nihil illis curandum relinquentes, quam curam suam & Genium; indefactum, ut ignavum & dissolutum significant.

Qui
 Tae-
 e quæ
 o) Te
 entes

ODE II. VITÆ RUSTICÆ LAUDES.

Beatus ille : qui procul negotiis,

[a] Ut prisca gens mortaliū,

Paterna rūta bobus exerceſt suis,

Solatus omni fœnōte.

Nec excitatur classico miles truci:

Nec horret iratum mare :

Foūnque [b] virat, & superba civium

Potentiorum limina.

Ergo aut adultā vitium propagine

Atlas [c] maritat populos :

Aut in reductā valle mugientium

Prospektat errantes ḡ eges

Inutilēque falceramos aīputans,

Felicitores inserit :

Aut pressa puris mella condit [d] amphoris,

Aut tondet infirmas oves

Vel cum decorum mitibus pomis caput

Autumnus arvis extulit :

Ugaudet insitiva deceſtens pyra,

Cerrantem & uain purpuræ :

Quā munereſt ut te [e] Priape, & te pater

(f) Sylua-

(a) Prisci agros ſuos propriis bobus arabant ab omni fœnore liberi. (b) Lites fugit ; hæ olim deciderabantur apud Romanos in publice foro. (c) Deducit vitem ad altas arbores , ut tanq̄ altius effugiat. (d) Amphora pro quolibet vase (e) Priapus Bacchū & Veneris filius , horterum Deus turpissimus.